



**Labā ziņa**

**Turēsim ikšķus par savējiem!**

Ceturtdien, 7. februārī, Rīgas Stradiņa universitātē svinīgas ceremonijas laikā pasniegs balvas nominācijās Gada ārsts, Gada ārsta palīgs, Gada māsa, kā arī Gada vecmāte. Balvu pasniegšana norisinās jau trešo reizi ar mērķi godināt un pateikties mediķiem par apzinīgu un pašai ziedzīgu darbu veselības aprūpes nozarē. "Vadugums" rīcībā esošā informācija liecina, ka uz pasākumu uzlūgti arī mūspuses mediķi - turēsim ikšķus par savējiem!

**Slikta ziņa**

**Nepārredzami krustojumi**

Pēc katras snigšanas balvenieši sūdzas par neizbraucamiem māju pagalmiem, slideniem un nepārredzamiem krustojumiem. "Vai patiešām dzīvojam Sūnu ciemā? Skaidrs, ka izvest sniegu maksā dārgi, tomēr ir bezatbildīgi taupīt uz drošības rēķina," uzskata laikraksta lasītāji.

**Interesanta ziņa**

**Notiks tautas slēpojums**

Šo svētdien, 10. februārī, notiks otrais Rīgas Tautas slēpojums "Bīķernieki 2013". Lai arī Latvijā ir manāms atkusnis un sniegs sāk strauji pazust, pasākuma organizatori sola, ka uz Bīķernieku trases tā vēl ir daudz un slēpojuma trasi sagatavos augstā kvalitātē, lai iepriecinātu un sagādātu ziemas priekus visiem Rīgas un Latvijas slēpotājiem.

**Nepalaid garām**

**Nestrādās zemesgrāmatu nodaļas**

Tiesu administrācija informē, ka nākamnedēļ notiks Valsts vienotās datorizētās zemesgrāmatas (VVDZ) informācijas sistēmas nomaiņa uz jaunizstrādāto VVDZ informācijas sistēmu, kā rezultātā 11. un 12. februārī būs slēgtas visas zemesgrāmatu nodaļas. Šajā laikā nebūs pieejama arī tīmekļa vietne [www.zemesgramata.lv](http://www.zemesgramata.lv). Jaunizstrādātā VVDZ informācijas sistēma būs pieejama, sākot ar 13. februārī.

# Mis un Mistery Balvi

Lielisks šovs, fantastisks pasākums, talantīgi jaunieši un brīnišķīga uzdrīkstēšanās. Tādas atsauksmes izskan pēc nupat aizvadītajā svētdienā notikušā "Mis un Mistery Balvi 2012" konkursa. Žūrija ir nosaukusi galveno titulu ieguvējus, skatītājiem, iespējams, ir citāds vērtējums. Lai nu kā, Balvu vārds ar atraktīvā pasākuma vadītāja Laura Reinika palīdzību izskanējis plašumā.

Vakarā valdīja īpaša noskaņa, ko radīja ne tikai konkursa dalībnieku interesantie uzdevumi, bet vispārējais telpu noformējums, gaismas, krāšņie pirotehnikas elementi, pat šavienu blīkšķi. Pasākuma rīkotāji scenārijā bija iekļāvuši tādu ekskluzīvu skatu, kad uz skatuves no augstuma nolaidās dzīvs eņģelis, paspilgtinot desmit jauniešu priekšnesumu. Eņģeļa lomā iejutās neparasti daiļi stilistes pārveidotā Laila Saide, "Mis Balvi 2009" konkursa uzvarētāja.

Ne mazāk interesanti bija vērot konkursa jauniešu prasmi iepazīstināt ar sevi un neapjukt vakara vadītāja Laura Reinika jautājumu krustugunis. Uzzinājām, ka Artūrs pēc pāris nedēļām svinēs savu 22. dzimšanas dienu. Balvos viņš atgriezies pēc septiņiem Vācijā nodzīvotiem gadiem, un tainība kādreizējai pamatskolas skolotājai, kura, satiekot puisi, noteikusi: "Re, gājputni taču atgriezās!" Linda šajā vakarā atcerējās bērnu dienu ainiņu, kā viņa kopā ar vecākiem pirmo reizi braukusi uz jūru un sajūsmā spiegsi, redzot tās plašumu. Esterei prieks par savu kuplo



Foto - A.Kirsanovs

**Skaistumkonkursa uzvarētāji.** Konkursa galveno uzvarētāju vārdus, aplausiem skanot, paziņoja Latvijas aģentūras direktore Inta Fogeļe. Titulu "Mistery Balvi 2012" ieguva Artūrs Buzijans, "Mis Balvi 2012" - Madara Voite.

deviņu cilvēku ģimeni. Katrs jauniešs uz skatuves atklāja kādu savas sirds izlolotu patiesību. Šķiet, vislielāko pārsteigumu sagādāja Guntars. Puišis, gatavojoties konkursam, bija atminējis gudra vīra vārdus, ka cilvēks dzīvo nevis tādēļ, lai putru ēstu, bet lai dzīvē apliecinātu un pierādītu sevi. Šis konkurss Guntaram ir viens solītis ceļā uz sevis apliecinājumu, taču puišim tādu izaicinājumu būs vēl daudz.

Guntara uz skatuves teiktie vārdi: "Par savas dzīves galveno mērķi esmu izvirzījis kļūt par Latvijas valsts prezidentu" izpelnījās klātesošo apbrīnas izsaukumus un aplausus. Latvijas aģentūras "Mis un Mistery" direktore Inta Fogeļe puda patiesu prieku, ka Balvos joprojām notiek šie krāšņie un fantastiskie skaistumkonkursa šovi. Viņa atzina, ka Latgale kopumā ir pats aktīvākais reģions, kur atbalsta un

rīko skaistumkonkursos. Mis un Mistery uzvarētāji noskaidroti kaimiņos - Rēzeknē un Gulbenē, drīzumā tos uzzinās arī Ludzā un Alūksnē. Un tagad arī Balviem ir savi Mis un Mistery, ar ko lepoties. Inta Fogeļe atklāja, ka arī "Vice Mistery Balvi" Guntars Logins jau ir iekļauts Latvijas skaistumkonkursa finālā, un visi uzvarētāji tiksies Rīgā 21. aprīlī.

\* Turpinājums 2.lpp.

**Nākamajā vadugunī**



- **Dzimuši reizē ar Balvu pilsētu**  
*Ciemojamies pie 85-gadniekiem*
- **Cilvēki bez noteiktas dzīvesvietas**  
*Bezpaumtņieki Balvos*



**Pašdarbības kolektīviem spraigs darba periods.**

7. lpp.



**Baltinavā sniedz koncertu "Ceļš uz gaisu".**

4. lpp.

## Vārds žurnālistam

Allaž ar interesi izlasu masu medijos ievietotās publikācijas, kuru galvenie varoņi sūdzas par sliktajiem apstākļiem cietumos. Tas droši vien tādēļ, ka Latvijā neapmierināto cietumnieku problēma ir īpaši aktuāla, jo vidēji gadā Eiropas Cilvēktiesību tiesā (ECT) iesniedz 350 pieteikumus no Latvijas, kas, salīdzinot ar citām valstīm, ir liels skaits. Nupat nesen Latvija piedzīvoja vēl vienu fiasko ECT, kā rezultātā no valsts budžeta par labu kādam Genādijam Mihailovam, kurš astoņus gadus pret savu gribu atradās valsts sociālās aprūpes centrā, aizplūdis kārtējie tūkstoši, šoreiz – nedaudz vairāk nekā 10 000 latu. Patiešām neveltots prieks, ka cilvēki, kuri nokļuvuši vietā (cietumā), kurā savas dienas nevēlas pavadīt neviens, cīnās un izcīna uzvaras. Tajā pašā laikā žēl jau tā patukšotās Latvijas naudas krātuves, kuras saturu noteikti ir potenciāls izlietot lietderīgāk. Neaizstāvu noziedzniekus, bet sabiedrības asinskāro atreibības prieku, aiz restēm ieslogot ļaundari, nedrīkst stādīt augstāk par, manuprāt, cietumu sistēmas galveno mērķi – normālu apstākļu nodrošināšanu, lai cilvēks, iznākot brīvībā, neatgrieztos pie jaunu noziegumu un upuru ražošanas. Der gan atcerēties, ka cietums nav arī kūrorts, un bez mitrinošā ķermeņa krēma un skaista skata pa logu, ko vēlas iegūt bēdīgi slavenais norvēģu ekstrēmists – slepkava Breivīks, var arī tīri labi iztikt!

Artūrs Ločmelis

## Latvijā

**Apstiprina eiro ieviešanas likumu.** Par likumprojektu balsoja 52 koalīcijas deputāti, pret – 40 deputāti, kuri pārstāv opozīciju. Divi deputāti balsojumā atturējās. Likums regulēs lata un eiro vienlaicīgas apgrozības periodu, abu valūtu paralēlās atspoguļošanas periodu, skaidrās naudas nomaiņu pret eiro un citus jautājumus.

**Jāmaksā par sodiem ārzemēs.** Latvijas iedzīvotāji, kuri ārzemēs pārsnieguši atļauto braukšanas ātrumu, sākot ar šī gada rudenī pastkastītēs saņems vēstules no citu valstu policistiem ar aicinājumu nomaksāt sodus. Paredzēts, ka jaunā Eiropas Savienības (ES) direktīva, kas paredz starpvalstu informācijas apmaiņu, stāsies spēkā novembrī. Tiesa, kā skaidro CSDD valdes loceklis Jānis Golubevs, piespiest maksāt sodu ES direktīva nevar, jo ES līmenī pašlaik nav likumdošanas akta, kas paredz savstarpēju sodu atzīšanu starp valstīm. Lai šādu praksi ieviestu dzīvē, nepieciešams slēgt atsevišķus starpvalstu līgumus.

**Par bruņotu laupīšanu aiztur policistu.** 2.februārī Rīgā, Zemgales priekšpilsētā kādā veikaliņā policijas darbinieki bruņotas laupīšanas mēģinājuma laikā aizturēja vīrieti. Izrādījās, ka uzbrucējs ir policijas kārtībnieks, kurš policijas struktūrās strādāja kopš 2009. gada, bet nozieguma izdarīšanas brīdī bija atvaļinājumā. Pēc aizturēšanas vīrieša izelpā konstatēja 3,24 promiles alkohola, kā arī atsavināja gāzes ieroci bez patronām. Pašlaik aizdomās turētais pārkāpējs ievietots izolatorā.

**Apmācīs dakterus – klaunus.** Vairāk nekā 80 cilvēki pieteikušies apmācībām, lai kļūtu par pirmajiem Latvijas profesionāliem dakteriem - klauniem un šogad vasarā sāktu darbu Bērnu klīniskajā universitātes slimnīcā. Daktera - klauna pamatuzdevumi ir šoka situāciju mazināšana bērnu hospitalizācijas laikā, uzmanības novēršana un sāpju sindroma mazināšana medicīnas procedūru laikā, psiholoģiskās atslodzes nodrošināšana pirms un pēc operācijām, bērnu psiholoģiskā harmonizācija slimnīcā, izmantojot spēles un tiešo saskarsmi, kā arī motivēšana pareizai un jautrākai ēšanai un zāļu lietošanai. Pirmo reizi dakteri - klauni ārstniecisko klaunādi profesionāli sāka praktizēt 1986.gadā ASV. Šobrīd pasaulē darbojas vairāk nekā 30 dakteru - klaunu organizācijas.

**Ozoliņš atgriežas Latvijas izlasē.** Latvijas hokeja izlasē nolēmis atgriezties pieredzējušais aizsargs Sandis Ozoliņš, kurš valstsvienībai palīdzēs Soču olimpisko spēļu kvalifikācijas turnīrā. Hokejists izlasē nav spēlējis kopš 2006.gada, kad Latvija spēlēja Turīnas olimpiskajās spēlēs.

(Ziņas no interneta portāliem [www.tvnet.lv](http://www.tvnet.lv), [www.apollo.lv](http://www.apollo.lv), [www.delfi.lv](http://www.delfi.lv))

# Mis un Mistery Balvi 2012



**Žūrija.** Vakara gaitā jauniešus rūpīgi vēroja profesionāla žūrija sešu cilvēku sastāvā, tostarp skaistumkonkursa dibinātāja - "Mis un Mistery Latvija" direktore Inta Fogeļe. Žūriju pārstāvēja arī Balvu novada domes priekšsēdētāja vietniece Ināra Ņikuļina. Viņas vēlējums, lai ikdienas pelēkās dienas pēc konkursa jauniešiem atmirdzētu caur viņu ārējo un iekšējo skaistumu, radot gandarījumu vecākiem.



**Galveno titulu ieguvēji.** "Mis un Mistery Balvi 2012" godā iecelti Madara Voite un Artūrs Buzijans, bet "Vice Mis un Vice Mistery Balvi 2012" kļuvi Estere Alpe un Guntars Logins. Madara un Artūrs izpelnījās arī titulu "Mis un Mistery Skatītāju simpātija", Madarai vēl piešķirts arī "Mis Foto 2012" tituls. Savukārt "Vaduguns" lasītāji simpātijas atdevuši Guntaram.



### Atraktīvs vadītājs.

Lauris Reiniks atcerējās, ka Balvos šādu pašu konkursu reiz jau vadījis. Tas bija 2004. gadā, taču toreiz viņš Balvos sajuca ar Bausku. Lauris pauda prieku, ka, laikam ritot, skaistumkonkurss kļuvis vēl profesionālāks, nozīmīgāks un, protams, skaistāks.



**Konkursa dalībnieki.** Emils Tjunītis var lepoties ar titulu "Mistery Foto 2012", un arī Lindai Mežalei netrūka pārsteiguma balvu. Viņa izpelnījusi arī laikraksta "Vaduguns" lasītāju simpātiju balvu.



**Tuvinieku atbalsts.** Ar lielu satraukumu konkursa gaitai līdzī sekoja jauniešu vecāki. Ģimene - tas ir patiesākais un stiprākais atbalsts šādos brīžos. Arī ar Danu bija kopā viņas ģimene un smaidīgā mamma Sandra.



**Enģeļu dejas.** Viens no skaistākajiem priekšnesumiem, kas pārsteidza ar dzīva enģeļa - Lailas - nolaišanos no debesu augstumiem.

Sagatavoja M.Sprudzāne, foto - A.Kirsanovs